Alia circumstantia ponitur ex parte modi testificandi, quia *vidit Ioannes Iesum*: in quo insinuatur certitudo. Nam testimonium de visu certissimum est. Alia vero circumstantia ponitur ex parte eius cui testimonium perhibetur. Unde dicit *Iesum ad se venientem*, scilicet de Galilaea, ut dicitur Matth. III, 13: *venit Iesus a Galilaea*. Nec tamen intelligendum est de adventu quo venit ad Baptismum, de quo ibi loquitur Matthaueus, sed de alio adventu quo iam baptizatus, et circa Iordanem aliquamdiu commoratus, venit ad Ioannem, alias non dixisset: *super quem videris spiritum descendentem et manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego vidi* et cetera. Iam ergo viderat eum, et spiritum super eum descendentem quasi columbam etc., ut infra dicit.

Huius autem Christi ad Ioannem adventus post Baptismum una causa fuit ut testimonium Ioannis certificaretur. Dixerat enim Ioannes de Christo: *ipse est qui post me venturus est*: nam aliquis posset errare in cognitione venturi, cum adesset; venit ad Ioannem, ab eo digito ostendendus, dicente Ioanne *ecce agnus Dei* et cetera. Alia ratio ut excluderet errorem. Posset enim aliquis credere quod Christus prima vice, cum venit ad Baptismum, venerit ad Ioannem sicut a peccatis purgandus. Christus ergo, ut hoc excluderet, venit etiam ad eum post Baptismum. Unde signanter dicit Ioannes *ecce qui tollit*. Peccatum nullum fecit, sed venit peccatum tollere. Venit etiam ut praeberet

given; and secondly, the testimony itself is given (v 29); thirdly, suspicion is removed from the witness (v 3 1).

254 The circumstances are first described as to the time. Hence he says, **The next day**. This gives credit to John for his steadfastness, because he bore witness to Christ not for just one day or once, but on many days and frequently: “Every day I will bless you” (Ps 144:2). His progress, too, is cited, because one day should not be just like the day before, but the succeeding day should be different, i.e., better: “They will go from strength to strength” (Ps 83:8).

Another circumstance mentioned is his manner of testifying, because **John saw Jesus**. This shows his certitude, for testimony based on sight is most certain. The last circumstance he mentions is about the one to whom he bore witness. Hence he says that he saw **Jesus coming toward him**, i.e., from Galilee, as it says, “Jesus came from Galilee” (Mt 3:13). We should not understand this as referring to the time when he came to be baptized, of which Matthew is here speaking, but of another time, i.e., a time when he came to John after he had already been baptized and was staying near the Jordan. Otherwise, he Would not have said, “‘The man on whom yoti see the Spirit come down and rest is the one who is to baptize with the I loly Spirit.’ Now I have seen” (v 33). Therefore, he had already seen him and the Spirit come down as a dove upon him.

255 One reason why Christ now came to John was to confirm the testimony of John. For John had spoken of Christ as “the one who is to come after me” (v 27). But since Christ was now present, some might not understand who it was that was to come. So Christ came to John to be pointed out by him, with John saying, **Look! There is the Lamb of God**. Another reason Christ came was to correct an error. For some might believe that the first time Christ came, i.e., to be baptized, he came to John to be cleansed from his sins. So, in order to preclude this, Christ came to him even after his baptism. Accordingly, John clearly says, **There is the Lamb of God who takes away the sins of the world**. He committed no sin, but came to take away sin. He also came to give us an example of humility, because as it is said, “The greater you are the more humble you should be in all matters” (Sir 3:20).

humilitatis exemplum: quia, ut dicitur Eccli. III, 20, *quanto maior es, humilia te in omnibus.*

Et advertendum, quod sicut Christo iam concepto, quando virgo mater ascendit in montana cum festinatione, Elisabeth matrem Ioannis visere, Ioannes in utero matris existens, nec loqui valens, reverentiam Christo et tripudium faciens, exultavit in utero; ita et nunc, Christo ex humilitate ad eum venienti testimonium et reverentiam praebebat, et in vocem prorumpit, dicens *ecce agnus Dei* et cetera.

Ubi testimonium Ioannis ponitur: in quo quidem ostendit virtutem Christi, et dignitatem eius, ibi *hic est de quo dixi*. Virtutem quidem ostendit dupliciter. Primo proponendo figuram; secundo exponendo eam, ibi *ecce qui tollit peccata mundi*.

Circa primum sciendum est, quod, sicut dicit Origenes, in veteri lege consueverunt quinque animalia offerri in templo: tria de terrestribus, scilicet vitulus, capra et ovis, sed ovium quidem aries, ovis et agnus; de volatilibus vero duo, turtur scilicet, et columba: quae quidem omnia praefigurativa fuerunt veri sacrificii, quod est Christus, qui *semetipsum obtulit oblationem Deo*, ut dicitur Eph. V, 2.

Quare ergo Baptista Christo testimonium perhibens, agnum specialiter nominavit? Huius ratio est, quia sicut dicitur Num. XXVIII, v. 3 s., licet alia fierent sacrificia in templo ceteris temporibus, unum tamen erat quotidianum, in quo iugiter unus agnus mane, et alius vespere offerebatur; nec hoc mutabatur unquam, sed tamquam principale observabatur, alia vero ex adiuncto. Et ideo per agnum, qui erat principale sacrificium, significatur Christus, qui est principale sacrificium. Nam licet omnes sancti, qui pro fide Christi passi sunt, prosint ad salutem fidelium, hoc tamen non habent nisi in quantum super oblationem agni, quasi oblatio adiuncta principali sacrificio, immolantur. Offeritur quidem mane et vespere, quia per Christum patet aditus ad intelligibilia divinorum contemplanda et fruenda, quod pertinet ad cognitionem matutinam; et instruimur quomodo utamur